

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED**

**中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司**

*（在香港註冊成立之有限公司）*

**（股份代號：0762）**

## 公 告

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零一二年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併業績。

### 集團業績

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及其子公司（「本集團」）截至二零一二年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併業績。

未經審核簡明合併資產負債表  
(單位：人民幣百萬元)

|                      | 二零一二年<br>九月三十日        | 二零一一年<br>十二月三十一日      |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資產</b>            |                       |                       |
| <b>非流動資產</b>         |                       |                       |
| 固定資產                 | 390,776               | 381,859               |
| 預付租賃費                | 7,527                 | 7,657                 |
| 商譽                   | 2,771                 | 2,771                 |
| 遞延所得稅資產              | 7,334                 | 5,091                 |
| 以公允值計量經其他綜合收益入賬的金融資產 | 5,565                 | 6,951                 |
| 其他資產                 | 12,984                | 13,101                |
|                      | <u>426,957</u>        | <u>417,430</u>        |
| <b>流動資產</b>          |                       |                       |
| 存貨及易耗品               | 4,282                 | 4,651                 |
| 應收賬款                 | 15,969                | 11,412                |
| 預付賬款及其他流動資產          | 6,538                 | 6,127                 |
| 應收關聯公司款              | 18                    | 22                    |
| 應收境內電信運營商款           | 719                   | 1,181                 |
| 短期銀行存款               | 62                    | 304                   |
| 現金及現金等價物             | 12,160                | 15,106                |
|                      | <u>39,748</u>         | <u>38,803</u>         |
| <b>總資產</b>           | <u><u>466,705</u></u> | <u><u>456,233</u></u> |
| <b>權益</b>            |                       |                       |
| <b>歸屬於本公司權益持有者</b>   |                       |                       |
| 股本                   | 2,311                 | 2,311                 |
| 股本溢價                 | 173,472               | 173,472               |
| 儲備                   | (21,148)              | (20,016)              |
| 留存收益                 |                       |                       |
| — 擬派2011年末期股息        | —                     | 2,356                 |
| — 其他                 | 53,228                | 47,775                |
|                      | <u>207,863</u>        | <u>205,898</u>        |
| <b>總權益</b>           | <u><u>207,863</u></u> | <u><u>205,898</u></u> |

|                 | 二零一二年<br>九月三十日   | 二零一一年<br>十二月三十一日 |
|-----------------|------------------|------------------|
| <b>負債</b>       |                  |                  |
| <b>非流動負債</b>    |                  |                  |
| 長期銀行借款          | 1,356            | 1,384            |
| 中期票據            | —                | 15,000           |
| 可換股債券           | 11,304           | 11,118           |
| 公司債券            | 7,000            | 7,000            |
| 遞延所得稅負債         | 21               | 17               |
| 遞延收入            | 1,591            | 1,801            |
| 其他債務            | 187              | 88               |
|                 | <u>21,459</u>    | <u>36,408</u>    |
| <b>流動負債</b>     |                  |                  |
| 應付賬款及預提費用       | 92,971           | 95,252           |
| 應交稅金            | 3,460            | 1,232            |
| 應付最終控股公司款       | 477              | 342              |
| 應付關聯公司款         | 2,716            | 5,707            |
| 應付境內電信運營商款      | 1,750            | 1,344            |
| 短期融資券           | 38,000           | 38,000           |
| 短期銀行借款          | 40,866           | 32,322           |
| 一年內到期的長期銀行借款    | 49               | 50               |
| 一年內到期的中期票據      | 15,000           | —                |
| 應付股利            | 561              | 488              |
| 遞延收入的流動部份       | 762              | 882              |
| 一年內到期的其他債務      | 2,647            | 2,586            |
| 預收賬款            | 38,124           | 35,722           |
|                 | <u>237,383</u>   | <u>213,927</u>   |
| <b>總負債</b>      | <u>258,842</u>   | <u>250,335</u>   |
| <b>總權益及負債</b>   | <u>466,705</u>   | <u>456,233</u>   |
| <b>淨流動負債</b>    | <u>(197,635)</u> | <u>(175,124)</u> |
| <b>總資產減流動負債</b> | <u>229,322</u>   | <u>242,306</u>   |

未經審核簡明合併損益表

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

|                             | 附註 | 截至九月三十日止<br>九個月期間 |                       |
|-----------------------------|----|-------------------|-----------------------|
|                             |    | 二零一二年             | 二零一一年<br>經重列<br>(附註2) |
| 收入                          |    | 185,192           | 155,956               |
| 網間結算成本                      |    | (13,949)          | (11,972)              |
| 折舊及攤銷                       |    | (45,501)          | (43,035)              |
| 網絡、營運及支撐成本                  |    | (24,068)          | (21,523)              |
| 僱員薪酬及福利開支                   |    | (21,061)          | (19,436)              |
| 銷售通信產品成本                    |    | (33,776)          | (22,764)              |
| 其他經營費用                      |    | (37,557)          | (31,658)              |
| 財務費用                        |    | (2,988)           | (1,006)               |
| 利息收入                        |    | 181               | 181                   |
| 淨其他收入                       |    | 788               | 841                   |
| <b>稅前利潤</b>                 |    | <b>7,261</b>      | <b>5,584</b>          |
| 所得稅                         |    | (1,808)           | (1,371)               |
| <b>本期盈利</b>                 |    | <b>5,453</b>      | <b>4,213</b>          |
| <b>應佔盈利：</b>                |    |                   |                       |
| 本公司權益持有者                    |    | 5,453             | 4,213                 |
| <b>期內本公司權益持有者應佔盈利的每股盈利：</b> |    |                   |                       |
| 每股盈利－基本(人民幣元)               | 3  | 0.23              | 0.18                  |
| 每股盈利－攤薄(人民幣元)               | 3  | 0.23              | 0.18                  |

未經審核簡明合併綜合收益表  
(單位：人民幣百萬元)

|                               | 截至九月三十日止九個月期間 |                       |
|-------------------------------|---------------|-----------------------|
|                               | 二零一二年         | 二零一一年<br>經重列<br>(附註2) |
| 本期盈利                          | 5,453         | 4,213                 |
| 其他綜合損失：                       |               |                       |
| 經其他綜合收益入賬的金融資產的<br>公允值變動      | (1,533)       | (1,674)               |
| 經其他綜合收益入賬的金融資產的<br>公允值變動之稅務影響 | 383           | 417                   |
| 經其他綜合收益入賬的金融資產的<br>公允值變動，稅後   | (1,150)       | (1,257)               |
| 外幣報表折算差額                      | 4             | (14)                  |
| 稅後本期其他綜合損失                    | (1,146)       | (1,271)               |
| 本期總綜合收益                       | <u>4,307</u>  | <u>2,942</u>          |
| 應佔總綜合收益：                      |               |                       |
| 本公司權益持有者                      | <u>4,307</u>  | <u>2,942</u>          |

未經審核簡明合併現金流量表  
(單位：人民幣百萬元)

|                  | 截至九月三十日止九個月期間 |                       |
|------------------|---------------|-----------------------|
|                  | 二零一二年         | 二零一一年<br>經重列<br>(附註2) |
| 經營活動所產生的淨現金      | 56,333        | 53,324                |
| 投資活動所支付的淨現金      | (63,227)      | (56,597)              |
| 融資活動所產生/(支付)的淨現金 | 3,948         | (4,416)               |
| 現金及現金等價物的淨減少     | (2,946)       | (7,689)               |
| 現金及現金等價物期初餘額     | 15,106        | 22,597                |
| 現金及現金等價物期末餘額     | <u>12,160</u> | <u>14,908</u>         |
| 現金及現金等價物分析：      |               |                       |
| 現金結餘             | 8             | 6                     |
| 銀行結餘             | 12,152        | 14,902                |
|                  | <u>12,160</u> | <u>14,908</u>         |

## 未經審核簡明合併財務資料附註

### 截至二零一二年九月三十日止九個月期間

#### 1. 一般資料

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司的主營業務為投資控股。本公司的子公司主要在中國提供移動和固網語音及相關增值服務、寬帶及其他互聯網相關服務、信息通信技術服務以及商務及數據通信服務。GSM 移動語音、WCDMA 移動語音及相關增值服務以下稱為「移動業務」。除移動業務外，上述其他業務以下統稱為「固網業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

#### 2. 編製基準

本截至二零一二年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併財務資料採用之編製基準和重要會計政策及會計估計與編製截至二零一一年十二月三十一日止年度的財務報表一致：

##### (a) 共同控制下的企業及業務合併

聯通寬帶在線有限公司(「寬帶在線」，中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」)的全資子公司，中國聯通運營公司為本公司的全資子公司)與中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」，為本公司的最終控股公司)於二零一一年十二月一日簽訂了股權轉讓協議。根據該協議，寬帶在線同意以約人民幣1.58億元的現金總代價向聯通集團收購聯通新時訊通信有限公司(「聯通新時訊」)的全部股權。該收購在以下統稱為「二零一一企業合併」並於二零一一年十二月一日完成。

因聯通新時訊收購前及收購後皆由聯通集團，即本集團的最終控股公司控制，因此二零一一企業合併被視為共同控制下的企業及業務合併。

在《香港財務報告準則》下，二零一一企業合併的會計處理乃按照香港會計師公會頒佈的會計指引第5號「共同控制下業務合併的權益合併法之會計處理」(「會計指引第5號」)以權益合併法進行核算。隨本集團於二零零八年採納了《國際財務報告準則》，本集團以合併前賬面價值法之會計政策核算共同控制下企業及業務合併，該政策亦與《香港財務報告準則》一致。考慮到被收購企業在所呈報的所有期間內均處於共同控制下，因此所收購之資產及負債按合併前之賬面價值入賬並包含於本未經審核簡明合併財務資料中，從而視同所收購之企業及業務一直是本集團之一部份並由最早呈報期間開始時反映。

**(b) 採納經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則 1**

根據二零一零年頒佈之經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則 1「首次採納國際財務報告準則／香港財務報告準則」之規定，首次採納之實體可以根據原通用之會計準則對其部份或所有資產及負債使用因私有化或首次公開發行等特定事件而確定之特定日期的公允價值作為認定成本計量。若該計量日處於過渡《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》當日或之前，實體可於計量日將該等因特定事件而確定之公允價值作為其《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》下之認定成本。若該計量日處於過渡《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》日之後，但處於實體首份《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》財務報表涵蓋之期間，該等因特定事件而確定之公允價值可於特定事件發生時作為認定成本。本修訂允許實體於二零一一年一月一日後的首個年度應用因特定事件而確定之公允價值作為認定成本並進行追溯調整。

本集團於採用《國際財務報告準則》之前已完成首次公開發行及同一控制下企業合併，且為該等交易目的已對固定資產進行重估。該等重估價值被視為因特定事件而確定之公允價值。因此，隨二零一一年採納經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則 1，本集團應用該等因特定事件而確定之公允價值被作為其相關固定資產（除以成本模型計量的房屋建築物及移動業務通信設備外）之認定成本並進行追溯調整。該等經重列後以認定成本計量的資產將計提折舊及減值測試。

隨採納經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則 1，因特定事件確定之公允價值被視為認定成本，故其後無須遵循國際會計準則／香港會計準則 16「固定資產」對固定資產公允價值進行重估。據此，本集團變更了會計政策並將所有的固定資產按成本減去累計折舊及累計減值損失作計量。故此，於二零零六年和二零零八年重估時確定之重估增值或減值已被沖銷，其折舊影響亦相應調整。

截至二零一一年九月三十日止九個月期間的比較數字經重列以反映共同控制下的二零一一企業合併及因採納經修訂的國際財務報告準則／香港財務報告準則 1 之會計政策變更的影響。

**(c) 持續經營假設**

於二零一二年九月三十日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣 1,976 億元（二零一一年十二月三十一日：約人民幣 1,751 億元）。考慮到當前全球經濟環境，以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度和短期融資券註冊額度約為人民幣 1,962 億元。於二零一二年九月三十日，尚未使用之額度約為人民幣 1,174 億元；及
- 考慮到本集團的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。



此外，本集團相信能夠通過短、中、長期方式籌集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至二零一二年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併財務資料乃按持續經營基礎編製。

### 3. 每股盈利

截至二零一二年及二零一一年九月三十日止九個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至二零一二年及二零一一年九月三十日止九個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至二零一二年及二零一一年九月三十日止九個月期間，所有潛在普通股股份來自於(i)經修訂後的股份期權計劃下授予的股份期權；(ii)經修訂後的特殊目的股份期權計劃下授予的股份期權；及(iii)可換股債券。

截至二零一一年九月三十日止九個月期間，非攤薄性的潛在普通股股份來自於初步換股價為每股港幣15.85元的可換股債券，其並未包括在計算每股攤薄盈利所採用的普通股加權平均數中。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

|                                | 截至九月三十日止<br>九個月期間 |                |
|--------------------------------|-------------------|----------------|
|                                | 二零一二年             | 二零一一年<br>(經重列) |
| 分子(人民幣百萬元)：                    |                   |                |
| 用來計算每股基本盈利的本公司權益<br>持有者應佔盈利    | 5,453             | 4,213          |
| 可換股債券負債部份之估算財務費用               | 158               | —              |
| 用來計算每股攤薄盈利的本公司權益<br>持有者應佔盈利    | 5,611             | 4,213          |
| 分母(百萬股)：                       |                   |                |
| 用來計算每股基本盈利的發行在外的<br>普通股的加權平均數量 | 23,565            | 23,563         |
| 因股份期權而產生的攤薄數量                  | 191               | 217            |
| 因可換股債券而產生的攤薄數量                 | 907               | —              |
| 用來計算每股攤薄盈利的股份數量                | 24,663            | 23,780         |
| 每股基本盈利(人民幣元)                   | 0.23              | 0.18           |
| 每股攤薄盈利(人民幣元)                   | 0.23              | 0.18           |

#### 4. 報告期後事項

中國聯通運營公司於二零一二年十月二十四日完成發行總金額為人民幣150億元的二零一二年度第二期短期融資券及於二零一二年十月二十五日完成發行總金額為人民幣80億元的二零一二年度第三期短期融資券，期限均為365日。

## 財務概覽<sup>1</sup>

### 收入

二零一二年首三季度，公司完成營業收入人民幣1,851.9億元，其中服務收入為人民幣1,561.9億元，分別比上年同期增長18.8%和13.3%。

**移動業務快速增長。**首三季度移動營業收入完成人民幣1,220.7億元，其中服務收入為人民幣931.1億元，比上年同期增長22.7%。移動增值服務收入為人民幣380.9億元，所佔移動服務收入比重由上年同期的36.0%上升至40.9%。移動用戶累計淨增2,982.7萬戶，達到22,948.7萬戶。移動業務平均每用戶每月收入(ARPU)為人民幣48.3元。

3G業務完成服務收入人民幣427.2億元，所佔移動服務收入的比重由上年同期的29.2%上升至45.9%，累計淨增用戶2,684.4萬戶，達到6,686.3萬戶，ARPU為人民幣89.1元，3G手機用戶平均每用戶每月數據流量為143.4MB。

GSM業務完成服務收入人民幣503.9億元，比上年同期下降6.2%，累計淨增用戶298.3萬戶，達到16,262.4萬戶，ARPU為人民幣34.8元。

**固網業務平穩發展。**首三季度固網營業收入完成人民幣624.8億元，其中固網服務收入為人民幣624.3億元，比上年同期增長1.9%，固網非語音業務收入完成人民幣433.5億元，所佔固網服務收入比重由上年同期的63.0%上升至69.4%。

寬帶服務收入完成人民幣293.9億元，比上年同期增長12.6%，所佔固網服務收入比重由上年同期的42.6%上升至47.1%，累計淨增用戶700.0萬戶，達到6,265.1萬戶，ARPU為人民幣55.1元。

本地電話服務收入完成人民幣223.8億元，比上年同期下降14.3%，本地電話用戶累計流失23.0萬戶，達到9,262.1萬戶，ARPU為人民幣23.0元。

## 成本費用

二零一二年首三季度，公司共發生成本費用<sup>2</sup>人民幣1,779.3億元，比上年同期增長18.3%。

公司繼續擴大網絡覆蓋、提高網絡質量，提升用戶體驗，網絡資產規模進一步增加，首三季度折舊及攤銷發生人民幣455.0億元，比上年同期增加人民幣24.7億元，增長5.7%。隨著網絡資產規模增加、覆蓋擴大以及基礎價格指數上漲，網絡、營運及支撐成本發生人民幣240.7億元，比上年同期增加人民幣25.5億元，增長11.8%。

面對激烈的市場競爭，公司適時優化營銷政策，充分發揮終端、渠道與應用的拉動作用，推動用戶快速增長，首三季度銷售費用發生人民幣253.8億元，比上年同期增加人民幣47.4億元，增長23.0%。

公司積極發揮WCDMA終端產業鏈優勢，大力發展3G用戶，首三季度銷售通信產品成本發生人民幣337.8億元，比上年同期增長48.4%，同期銷售通信產品收入為人民幣290.0億元，同比增長60.0%，銷售虧損為人民幣47.8億元，其中3G手機補貼成本為人民幣46.4億元。

隨著公司網間話務量增長，首三季度網間結算成本發生人民幣139.5億元，比上年同期增加人民幣19.8億元，增長16.5%。

首三季度財務費用(抵減利息收入)發生人民幣28.1億元，由於金融市場綜合融資成本上升、帶息債務增加以及人民幣貶值因素影響，財務費用比上年同期增加人民幣19.8億元，增長240.2%。

首三季度公司僱員薪酬及福利開支發生人民幣210.6億元，比上年同期增加人民幣16.3億元，增長8.4%。

### 盈利情況

二零一二年首三季度，公司實現稅前利潤人民幣72.6億元，淨利潤人民幣54.5億元，比上年同期增長29.9%，每股基本盈利為人民幣0.231元。EBITDA<sup>3</sup>為人民幣547.8億元，比上年同期增長12.7%，EBITDA佔服務收入的百分比為35.1%。

附註1. 全文除每股基本盈利外，收入及其他盈利數據均剔除二零一一年首三季度固話初裝費遞延收入人民幣0.15億元因素影響。

附註2. 包括網間結算成本、折舊及攤銷、網絡、營運及支撐成本、僱員薪酬及福利開支、銷售通信產品成本、其他經營費用、財務費用、利息收入及淨其他收入。

附註3. EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，我們認為，對於像我們這樣的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零一二年九月三十日止九個月期間之未經審核財務資料及財務概覽乃按本集團內部數據及管理賬目作出，此等數據和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零一一年九月三十日止九個月期間的財務資料摘錄自本集團未經審核的財務資料並經重列；而截至二零一一年十二月三十一日止年度的財務資料摘錄自本集團二零一一年年報內的經審核財務報表。

投資者應小心以免不恰當地依賴二零一二年九月三十日止九個月期間之財務數字、數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

於本公佈之日，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事               ：     常小兵、陸益民、佟吉祿及李福申  
非執行董事            ：     Cesareo Alierta Izuel  
獨立非執行董事       ：     張永霖、黃偉明、John Lawson Thornton、鐘瑞明及蔡洪濱

承董事會命  
中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司  
朱嘉儀  
公司秘書

香港，二零一二年十月二十五日